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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá penetračným testovaním webových aplikácií. V úvode

teoretickej časti popisuje problematiku testovania softvéru. Ďalšia časť je zameraná na

používané metodiky, techniky a postupy penetračného testovania, vrátane rozboru

najznámejších aplikácií využívaných pre penetračné testovanie. Na základe poznatkov z

teoretickej časti, bola navrhnutá metodika pre realizáciu penetračného testu webovej

aplikácie v praktickej časti diplomovej práce. Ďalej praktická časť obsahuje popis

uskutočneného penetračného testu webovej aplikácie. Zahrňuje jednotlivé fázy

penetračného testu od plánovania a prípravy, cez realizáciu a analýzu výsledkov testu. V

závere praktickej časti diplomovej práce sú prezentované a zdokumentované výsledky.

Klíčová slova: penetračný test, testovanie softvéru, webová aplikácia, OWASP,

ABSTRACT

This Master‘s thesis is on penetration testing of web applications. In the begining of

theoretical part, the field of testing software is described. Next part is focused on

techniques, processes and methodologies of penetration testing including the introduction

of most common aplications and tools for penetration testing. In practical part, a design of

methodology for penetration testing of web application is created based on the information

gathered in theoretical part. Practical part also includes description of a penetration test of a

real web application, which contains of planning and preparations, conducting the testing

and analysis of the results. In the end of the practical part the results are documented and

presented.

Keywords: penetration test, software testing, web application, OWASP
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ÚVOD

Otázka bezepečnosti počítačových systémov a sietí je v dnešnej dobe veľmi naliehavá.

Rýchly technologický pokrok so sebou neprináša len výhody ale taktiež riziká pre všetkých

užívateľov, či už sa jedná o fyzické alebo právnické osoby. Každý z nás používa

minimálne mobilný telefón a počítač. Často môžeme podľahnúť pocitu falošného bezpečia

a tak volíme jednoduché heslá, nepoužívame antivírusové programy, využívame voľne

dostupné aplikácie alebo nakupujeme produkty na e-shopoch, kde poskytujeme informácie

o našich kreditných kartách. Každá takáto činnosť znamená potenciál pre tzv.

kyberkriminalitu. Dôsledkom môže byť „len“ nevyžiadaná pošta alebo telefonáty na rôzne

ankety. Môže ale dôjsť aj k závažnejším trestným činom ako je krádež finančných

prostriedkov z nášho účtu alebo krádež identity. V obchodnom prostredí nedostatočná

bezpečnosť používaných systémov môže znamenať únik citlivých informácií o činnosti

spoločnosti, know-how alebo informáciách o zákazníkoch. Finančné straty sú v takomto

prípade rozsiahle a môžu ohroziť existenciu organizácie.

Ak hovoríme o bezpečnosti webových aplikácií, nedostatočne zabezpečené aplikácie sú

ľahkým terčov hackerov, ktorý môžu mať rôzne úmysly. Či už to je osobné obohatenie

alebo poškodenie prevádzkovateľa aplikácie alebo jej užívateľov. Takéto incidenty

znamenajú veľké riziko pre konkurencieschopnosť a dôveru užívateľov. Preto sa na

bezpečnostnú politiku kladie v organizáciách čoraz väčší dôraz. Neoddeliteľnou súčasťou

opatrení v rámci bezpečnostnej politiky je aj pravidelný bezpečnostný audit k odhaleniu

prípadných zraniteľných miest softvéru. V spolupráci s testermi sú realizované penetračné

testy, ktoré simulujú možné chovanie hackerov pri útoku na systém.

Táto diplomová práca sa zaoberá práve problematikou penetračných testov v súvislosti s

testovaním softvéru ako prostriedku k ochrane pred kyberkriminalitou.

Cieľom diplomovej práce je poskytnúť ucelený pohľad na možnosti a nástroje

penetračných testov webových aplikácií a návrh metodiky pre reálny penetračný test, ktorý

je prevedený v rámci praktickej časti.

Penetračný test je v závere praktickej časti vyhodnotený a sú navrhnuté odporúčania pre

odstránenie zistených zraniteľností.
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Poznatky a závery z tejto diplomovej práce je možné použiť ako podklad pre budúce

testovanie webových aplikácií.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSŤ WEBOVÝCH APLIKÁCIÍ

S rozvojom informačných technológií sa veľká časť kriminality presúva do sveta

počítačov, Internetu. Často je označovaná termínom kybernetická kriminalita. Tento pojem

je odvodený od pojmu kybernetický priestor, ktorým sa označuje virtuálne prostredie, bez

začiatku a konca, nemá hranice národných štátov a nie je možné určiť aké je rozsiahle.

Polícia ČR definuje kybernetickú kriminalitu, ako trestnú činnosť, ktorá je páchaná v

prostredí informačných a komunikačných technológií vrátane počítačových sietí. Oblasť

informačných alebo komunikačných technológií je buď predmetom útoku, alebo je

páchaná trestná činnosť za výrazného využitia týchto technológií. [1]

Zo štatistiky Polície ČR vyplýva, že počet trestných činov kybernetickej kriminality za

posledných sedem rokov narástol takmer štvornásobne čo je možné vidieť v nasledujúcej

tabuľke (Tab. 1).V tabuľke vidíme najviac zastúpené skupiny trestných činov.

1.1 Internet Crime Report

Závažnosť témy kybernetickej kriminality z celosvetového hľadiska dokazuje aj report

americkej bezpečnostnej organizácie Internet Crime Complaint Center (IC3), ktorá spadá

pod FBI. Organizácia IC3 poskytuje verejnosti spoľahlivý mechanizmus na oznamovanie

podozrivých aktivít v kyberpriestore, ktoré by mohli byť predmetom trestnej činnosti.

Zároveň zbiera dáta, vyhodnocuje hrozby a následne sa stará o zvýšenie povedomia

Tab. 1: Skupiny trestných činov kyberkriminality a ich podiel za obdobie 2011-2017 [1]

Štruktúra útokov 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
podvodné jednanie 917 1303 1863 2478 2932 3235 3140
tj. % 61.05% 59.36% 59.94% 56.99% 58.37% 60.54% 55.54%
hacking 66 112 220 555 578 534 608
tj. % 4.39% 5.10% 7.08% 12.76% 11.51% 9.99% 10.75%
marvnostné delikty 134 161 261 314 351 344 561
tj. % 8.92% 7.33% 8.40% 7.22% 6.99% 6.44% 9.92%
autorskoprávne delikty 155 241 181 262 315 237 296
tj. % 10.32% 10.98% 5.82% 6.03% 6.27% 4.43% 5.24%
násilné prejavy a hate crime 86 111 155 202 230 265 318
tj. % 5.73% 5.06% 4.99% 4.65% 4.58% 4.96% 5.62%
ostatné 146 267 428 537 617 729 731
tj. % 9.72% 12.16% 13.77% 12.35% 12.28% 13.64% 12.93%

Celkom útokov v IT 1502 2195 3108 4348 5023 5344 5654
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verejnosti o hrozbách internetovej kriminality. [2]

V každoročnej správe pre širokú verejnosť IC3 informuje o svojej činnosti, úspechoch a

tiež analyzuje trendy v oblasti internetovej kriminality.

IC3 obdržala od roku 2000 viac než 4 milióny podnetov, priemerne 284 tisíc ročne.

Finančné straty spôsobené kyberkriminalitou za rok 2017 dosiahli hodnoty 1,42 miliárd

dolárov (Obr. 1). Z reportu IC3 za rok 2017 máme taktiež možnosť získať informácie o

typoch kriminálnych činov v kyberpriestore (Obr. 2). [3]
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1.1.1 Kategórie kybernetických zločinov podľa IC3

IC3 rozdeľuje jednotlivé druhy kyberkriminality na nasledovné kategórie:

• 419/overpayment: jedná sa o podvodný email, v ktorom odosielateľ navrhuje

príjemcovi podiel na zisku . Podmienkou je uhradenie manipulačného poplatku.

• Dodatočný poplatok (Advanced Fee): dodatočný poplatok. Páchateľ informuje

obeť o veľkej finančnej výhre. Najprv ale musí zaplať daň alebo poplatok aby mu

výhra bola vyplatená. Obeť poplatok zaplatí, ale sľúbené peniaze neobdrží.

• Aukcie (Auction): falošná transakcia, ku ktorej dochádza na aukčných online

stránkach.

• Zneužitie obchodného emailu (Business Email Compromise): je zameraný na

spoločnosti, ktoré obchodujú s externými dodávateľmi alebo spoločnosťami, ktoré

pravidelne realizujú online peňažné prevody. Tieto sofistikované podvody majú na


[…]


pravdepodobnosti zneužitia. Jednotlivé stupne by mali byť definované a zrozumiteľné. V

tejto fáze je výstupným produktom report, kombinujúci dokumentáciu pre vedenie

spoločnosti (zadávateľa) tak pre technických užívateľov (technická dokumentácia). V

prípade nájdenia bezpečnostných zraniteľností a slabín by mali byť popísane a súčasťou

reportu aj možnosti mitigácie a ochrany proti daným útokom.

Report by mal obsahovať nasledujúce údaje:

• súhrn cieľov a špecifikácie zo zadávacej dokumentácie

• technický report (časový záznam, použitý HW, SW a nástroje, výsledky, ...)

• zhodnotenie výsledkov pre netechnických pracovníkov

• odporúčania pre mitigáciu rizík

• odporúčania pre ochranu proti demonštrovaným útokom (ak boli objavené a

zneužité zraniteľnosti)

• identifikáciu a podpis pracovníka vykonávajúceho penetračné testovanie

Všetky tieto body boli zahrnuté do šablóny pre výsledný report penetračného testovania,

ktorá môže slúžiť pomôcka pri vyhodnocovaní výsledkov testov. (Príloha P2)
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4.2.4 Fáza akcie

Poslednou fázou jedného cyklu PDCA je fáza akcie. Na strane vykonávateľa penetračného

testu (testera) sú povinnosti jasné:

• prezentácia výsledkov penetračného testovania (reportu)

• predanie všetkých nazbieraných dát a dokumentácie

• konzultácia mitigačných opatrení a nápravných opatrení pre nájdené zraniteľnosti

Zadávateľ má v tejto časti dôležitú úlohu, prebrať jednotlivé dokumenty a porozumieť

výsledkom testovania. Akékoľvek nejasnosti či nezrovnalosti je nutné okamžite vyriešiť.

Ďalším krokom, ktorý by mal zadávateľ vykonať je realizácia nápravných opatrení, v

tomto kroku môže tester alebo bezpečnostný konzultant ďalej zohrávať rolu.

Keďže hlavným dôvodom zvolenia metódy PDCA bol jej kontinuálny charakter, po fáze

akcie začína automaticky príprava ďalšieho cyklu. Zadávacia dokumentácia sa môže

aktualizovať na novú verziu s prihliadnutím na výsledky testovania predchádzajúceho

cyklu a taktiež na realizované nápravné opatrenia.
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5 PENETRAČNÝ TEST WEBOVEJ APLIKÁCIE

Test bol vykonaný na reálnej webovej aplikácie, z dôvodu ochrany identity spoločnosť a

informácií osôb, ktoré boli počas penetračného testovania získané budú dáta v diplomovej

práci anonymizované. Doména spoločnosti je zamenená za doménu „http://testovana-

domena.dk/“. Takáto doména nie je nikde zaregistrovaná a preto by použitie tohto názvu

nemalo spôsobiť žiadny problém. Mená zamestnancov sú zamenené za náhodné mená

vytvorené generátorom. Telefónne čísla a IP adresy, alebo iné údaje, ktoré by mohli viesť k

identifikácií budú čiastočne v dátach nahradené znakmi „X“ - napr. z IP adresy 127.0.0.1

sa stane XXX.XXX.0.1. Všetky namerané dáta sú reálne a odpovedajú skutočnosti v čase

vykonávania penetračného testovania.

Jedná o interné penetračné testovanie spoločnosti, firma s vykonávaným testovaním

súhlasila avšak nie je dostupný súhlas vo forme zmluvy. V čase písania diplomovej práce

sú nájdené problémy už odstránené, ale aj napriek tomu sú informácie pre ochranu firmy a

osôb anonymizované.

5.1 Fáza plánovania

V rámci plánovania penetračného testovania boli stanovené ciele penetračného testu,

rozsah testovania, časový harmonogram, použité techniky a nástroje. Ďalej boli

zadefinované obmedzenia penetračného testovania pre zabezpečenie neporušenej

dostupnosti webových stránok počas pracovného týždňa. Kompletný popis je možné vidieť

v zadávacej dokumentácií penetračného testu (Tab. 4).

Ďalším krokom vo fáze plánovania bola príprava HW a SW pre začatie testovania vo fáze

2. Pre vytvorenie izolovaného prostredia a zároveň prostredia, ktoré sa dá preniesť a

jednoducho znovu použiť (dajú sa reprodukovať testy) bol využitý virtualizačný softvér

spoločnosti ORACLE® - Virtual Box. Pomocou tohto nástroje je možné virtualizovať OS.

Virtualizovaýn OS sa navonok javí ako štandardný systém, avšak užívateľ má plnú

kontrolu nad pripojenými zariadeniami, nastaveniami virtuálnych sieťových prvkov a pod.

Zároveň je možné „virtuálny stroj“ preniesť a spustiť na inom hostiteľskom PC (Obr. 9).

http://testovana-domena.dk/
http://testovana-domena.dk/
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Dôležitým nástrojom je OS, pre penetračné testovanie bol zvolený operačný systém Kali

Linux od spoločnosti Offensive Security. Kali Linux – linuxová distribúcia špecializovaná

Tab. 4: Zadávacia dokumentácia reálneho penetračného testu

Zadávacia dokumentácie penetračného testovania
Zadávateľ Vykonávateľ

Názov:
Testovaná-doména

Názov:
Oliver Polka

Adresa:
Smetanova 2, Martin

Adresa:
Štefánikova 17/23, Zlín

Zodpovedná osoba:Justin Case Zodpovedná osoba:Oliver Polka
Kontakt: +420 5X XX XX X5 Kontakt: +420 607 501 291

Ďalšie informácie: Ďalšie informácie:

Popis projektu
Cieľ penetračného testovania:

Rozsah penetračného testovania:

Časový harmonogram penetračného testovania:

Typy a zameranie penetračného testovania:

Použitý HW a SW:

Ďalšie požiadavky:
