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Téma diplomové

práce:
Návrh metodiky pro penetrační testování webových aplikací

Hodnocení práce:
Práce diplomanta se zabývá návrhem metodiky penetračních testů, zaměřených primárně na webové

aplikace. Kromě úvodu a závěru obsahuje 5 kapitol, rozdělených rovnoměrně do teoretické a

praktické části.

Aktuálnost zvoleného tématu hodnotím jako (velmi) vysokou, poptávka po penetračních testech a

etickém hackingu každoročně roste rapidně, což je dáno neustále se rozšiřujícím spektrem

nelegálních činností v kyberprostoru. Sám diplomant uvádí velmi výstižně přehled faktů a statistik,

která ho k výběru tohoto tématu vedla.

Obtížnost úkolu hodnotím jako poměrně velkou, kromě značných teoretických znalostí bylo nutno

prokázat také schopnost teorii uplatnit při samotném penetračním testu. V oblasti znalosti

problematiky diplomant prokázal výborné znalosti, povedlo se mu sepsat to nejpodstatnější, co by

měl penetrační tester vědět před provedením testu. Taktéž v oblasti praktické nelze pravděpodobně

nic vytknout – lze namítat, že spektrum penetračních testů je mnohem širší, nicméně při

podrobnějším exkurzu by diplomant značně překročil rozsah práce.

Bohužel, výsledek v poslední části (tvorba metodiky) zůstal jen na půli cesty. Při přečtení úvodu a

zadání bych očekával přetavení všech praktických a teoretických kapitol do vhodného step-by-step

návodu pro např. začínající etické hackery. Z této části zadání je v práci pouze několik formulářů.

Po formální stránce je práce poměrně zdařilá, vhodně strukturovaná, dobře se čte. Citace jsou dle

normy. Je škoda, že v ní zůstalo jisté množství překlepů (marvnostné, úradníka s cieľ získať

peňažných, apod.). Při podrobnějším čtení překvapí autorova nechuť psát rozvité věty a zůstávat u

jednoduchých, stejně jako občasné podivné umístění čárek tam, kde nemají být, příp. vynechání

tam, kde být mají.

K obsahu samotnému mám následující poznámky:

• Demingův cyklus PDCA je dle mého názoru aplikace plan-do-check-act ve smyslu „plánuj-

vykonej-zkontroluj jak to dopadlo-konej ve smyslu oprav“, aplikace v práci tomu spíše

neodpovídá.

• Definice, které uvádí Ron Patton ve své knize z roku 2006 jsou dnes již zastaralé, oficiální

termín pro chybu v softwaru je defekt, rozhodně ne selhání (to je důsledek vykonání kódu

s defektem).

• V části vysvětlující projekt OWASP je zmíněn také jakýsi dokument, předp., že se jedná o

OWASTP Top Ten.

I přes uvedené výtky nicméně práci hodnotím jako velmi kvalitní a při vhodném dopracování ji lze

s úspěchem využít při praktickém vykonávání penetračních testů.

Dotazy:

1. Jak je ukotvena trestní odpovědnost za hacking ve slovenském právu (v ČR §230 Zák.

40/2009 Sb.)?

2. Jaký je rozdíl v aplikaci penetračního testu v agilním modelu vývoje proti klasickému

modelu (tzv. vodopádu)?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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